
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 325 / 2021

prot. corr. n. 20°-  10/1/2/22 - 2020
sez. 524

OGGETTO: servizio interventi di ripristino nella Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio e nella Sala U. 
Veruda di piazza Piccola. Ampliamento nel limite del quinto dell'importo globale del servizio a SIRAM 
S.p.A.. Spesa Euro 2.305,80.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 2.305,80.- Iva inclusa. CIG ZC72FC6982. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di previsione 2020 - 
2022. Approvazione.'';

la  Deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art.193 TUEL) 
e variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  337  dd.  03.09.2020,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
adottato il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2020;

la Determinazione Dirigenziale n. 3429/2020, adottata in data 23.12.2020, esecutiva in data 24.12.2020, 
con la quale è stato disposto,  tra l'altro:

• di approvare la spesa complessiva di Euro 32.915,60.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi per il  
servizio di interventi di ripristino delle superfici ammalorate nella Centrale Idrodinamica di Porto 
Vecchio e di ripristino del sistema di illuminazione della Sala U. Veruda di piazza Piccola;

• di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di cui al punto 1.  
alla ditta SIRAM S.p.A. (con sede a Milano in via Anna Maria Mozzoni 12 – p.Iva 08786190150) 
per l'importo complessivo di Euro 26.950,00.- Iva esclusa più Euro 30,00.- Iva esclusa per gli 
oneri per la sicurezza (pari a Euro 32.915,60.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi);

• di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  32.915,60.-  al  capitolo  160235  come  di  seguito 
specificato:
- imp. 2020/0131971 per l'importo di Euro 24.695,85.-
- imp. 2021/0131972 per l'importo di Euro 8.219,75.-;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  325 / 2021



Pag. 2 / 4

vista la comunicazione dd. 04.02.2021 con la quale la ditta SIRAM S.p.A, informava che, durante i 
lavori di ripristino dell'impianto di illuminazione presso la Sala U. Veruda, le linee di alimentazione delle 
lampade risultavano deteriorate a  causa  del  surriscaldamento delle  stesse,  con cavi  in  parte fusi,  e 
pertanto consigliava il rifacimento di queste ai fini della sicurezza;

interpellata, alla luce di quanto esposto, la ditta SIRAM S.p.A. (con sede a Milano in via Anna 
Maria Mozzoni, 12 - p.Iva 08786190150) che ha presentato in data 12.02.2021 il preventivo di Euro 
1.890,00.-  Iva esclusa (pari a Euro 2.305,80.- Iva inclusa) per gli interventi necessari, conservato in atti;

dato atto che l'importo rientra nel limite del quinto dell'importo globale del servizio già affidato;

richiamato il  D.Lgs n. 50/2016,  in particolare l'art.  106 per quanto riguarda l'affidamento del 
servizio in oggetto;

rammentato
che dal 1° gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.163, commi 3 e 
5, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. n.126/2014;

che  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  si  possono impegnare  solo  spese  correnti,  eventuali  spese 
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di  somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza;

che le suddette spese si  possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ovvero a carattere continuativo necessarie 
per  garantire il  mantenimento del  livello  qualitativo e quantitativo dei  servizi  esistenti,  impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti;

considerato che la spesa in argomento si rende necessaria per garantire la sicurezza del sistema 
di illuminazione della Sala U. Veruda di piazza Piccola 2, tenuto conto del riavvio dell'attivita' espositiva  
entro  la  fine  del  mese  di  febbraio,  e  che  pertanto  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  
dodicesimi;

ritenuto
di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.305,80.- Iva  inclusa  per  il  rifacimento  delle  linee  di 
alimentazione delle lampade deteriorate a causa del surriscaldamento delle stesse, con cavi in parte fusi, 
ai fini della la sicurezza del sistema di illuminazione della sala U.  Veruda;

di affidare il rifacimento di cui sopra alla SIRAM S.p.A., già affidataria del servizio di interventi di ripristino 
delle superfici ammalorate nella Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio e di ripristino del sistema di 
illuminazione della Sala U. Veruda di piazza Piccola, di cui alla Det. Dir. Reg. n. 3429/2020, per l'importo 
di Euro 1.890,00.- Iva esclusa (pari a Euro 2.305,80.- Iva inclusa), come da preventivo conservato in atti, 
dando atto che la  suddetta  spesa rientra  nel  limite del  quinto dell'importo globale  del  servizio  già 
affidato;

dato atto
che il servizio sopra descritto verra' a scadenza

• per Euro 2.305,80.- nell'anno 2021
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  325 / 2021



Pag. 3 / 4

che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
• anno 2021: Euro 2.305,80.-;

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare la  spesa complessiva di  Euro 2.305,80.- Iva inclusa per il  rifacimento delle linee di 
alimentazione delle lampade deteriorate a causa del surriscaldamento delle stesse, con cavi in parte 
fusi, ai fini della messa in sicurezza della sala U.  Veruda in piazza Piccola 2;

2. di affidare il rifacimento di cui al punto 1. alla SIRAM S.p.A., già affidataria del servizio di interventi di 
ripristino delle superfici ammalorate nella Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio e di ripristino del 
sistema di illuminazione della Sala U. Veruda di piazza Piccola, di cui alla Det. Dir. Reg. n. 3429/2020, 
per l'importo di Euro 1.890,00.- Iva esclusa (pari a Euro 2.305,80.- Iva inclusa), come da preventivo 
conservato in atti, dando atto che la suddetta spesa rientra nel limite del quinto dell'importo globale 
del servizio già affidato;

3. di  dare atto che la  spesa di  cui  al  presente provvedimento è indilazionabile  ed infrazionabile in 
quanto necessaria per garantire la sicurezza del sistema di illuminazione della Sala U. Veruda, tenuto 
conto del riavvio dell'attività espositiva entro la fine del mese di febbraio;

4. di dare atto che:
• il servizio sopra descritto verra' a scadenza:

- per Euro 2.305,80.- nell'anno 2021
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

- anno 2021:  Euro 2.305,80.-
5. di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito indicato:

Anno Impegno/Pren.  Sub Descrizione  Cap Importo Segno Variazione  Note

2021 20210131972 0 Interventi di ripristino nella Centrale Idrodinamica 
di Porto Vecchio e nella Sala U.Veruda 160235 2305,8 +  2021: 2.305,80

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca LOCCI)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  325 / 2021



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  325 / 2021



 Atto n. 325 del 12/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 17/02/2021 12:35:38
IMPRONTA: 8439F5F90772A15E5220FCE3D522FF0BB01CD80E800397114EF5656718941D49
          B01CD80E800397114EF5656718941D49F8B3C6D69E008B6506C3848EDDBDEDA7
          F8B3C6D69E008B6506C3848EDDBDEDA7E566834CB909B9F9A048041F6C625AC3
          E566834CB909B9F9A048041F6C625AC3974F96F2F46DA0C6A50CBCA8C37022AB


